
Ano XXVIII Nº 4007
02 de maio de 2023



2 ANO XXVIII N° 4007
de 02 de maio de 2023

PODER LEGISLATIVO-Presidente: ROMULO ROSA DE CARVALHO - Vice Presidente: JUAREZ DE MEDEIROS PEREIRA-1º Secretário: 
HELIOMAR VELLOSO DO NASCIMENTO-2º Secretário: JULIANO BALBINO DE MELO  -Vereadores: DENILSON DA COSTA NOGUEIRA, 
EDUARDO DE SANT'ANA MARIOTTI, EDSON DA SILVA ALMEIDA, JULIO AVELINO OLIVEIRA DE MOURA JUNIOR, SERGIO MURILO ROSA 
DA SILVA, OROZINO ANTONIO BATISTA FILHO, WILSON ROSA DE SOUZA-Procurador Jurídico:IVAN TADEU MOREIRA ESTEVES JUNIOR 
Diretora de Compras e Planejamento: LUCIMAR PECORARO MARQUES -Diretora de Orçamento e Finanças:SILVANA DE OLIVEIRA VIANNA-Diretora 
Geral:VIVIANE CESÁRIO MONTEIRO-Diretora de Controle Interno:SILVIA APARECIDA F. FAGUNDES- Diretor de Administração Patrimonial e 
Tecnologia da Informação:  CHARLES LOUIS NASCIMENTO DUMARD

PODER EXECUTIVO-PREFEITO:EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO-VICE PREFEITO: ARLINDO ROSA DE AZEVEDO-Chefe de 
Gabinete:PEDRO PAULO TORRES DE ANDRADE-Secretário de Governo: ARTHUR MARQUES FERNANDES LISBOA-Secretário de Obras e Serviços 
Públicos: ALEXANDRE VEIGA LISBOA -Secretária de Turismo:JULIANA ALVES MASSI-Secretário de Cultura e Economia Criativa: DOLORES 
REGINA DA SILVA LUSTOSA-Secretária de Desenvolvimento Econômico, Tecnologia e Inovação: DOLORES REGINA DA SILVA LUSTOSA -Secretária 
de Saúde: FABIANA CERQUEIRA DA SILVA ABREU -Secretário de Meio Ambiente: ANDRÉ DANTAS MARTINS -Secretário de Educação: DAVID DE 
MELLO SILVA-Secretário de Fazenda: CLAUDIO LUIZ DA SILVA LIMA -Secretário de Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento Rural: JOSÉ RENATO 
ROSA DE OLIVEIRA -Secretário de Planejamento:GILVACIR VIDAL DRAIA-Secretária de Administração: LINDAURA CRISTINA TRINDADE 
NOBRE-Secretária de Desenvolvimento Social, Direitos Humanos e Habitação: JEANNE MARISETE TEIXEIRA BERNARDES -Secretário de Ordem 
Pública: RENATO JOSÉ DE MATTOS FERNANDES  -Secretário de Esportes e Lazer: LUIZ FERNANDO DE PAULA ESPINDOLA - Procurador Geral do 
Município: MARCELO BASBUS MOURÃO-Controlador Geral: JÚLIO CEZAR DUARTE DE CARVALHO

Rua Cel. Manoel Bernardes, 157, Centro 



3 ANO XXVIII N° 4007
de 02 de maio de 2023



4 ANO XXVIII N° 4007
de 02 de maio de 2023

PORTARIA Nº 398/2023 - G.P. 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de 
suas atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Exonerar, a pedido, DAYANNA DANNY MARQUES DA CRUZ 
SILVA, matrícula nº 1585/02, do cargo em comissão de SECRETÁRIA 
DE TURISMO – AGENTE POLÍTICO, lotada na SECRETARIA DE 
TURISMO. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 30 de abril de 2023. 
 
Art. 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 
 

Paty do Alferes, 02 de maio de 2023. 
 
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
PREFEITO MUNICIPAL 



5 ANO XXVIII N° 4007
de 02 de maio de 2023

PORTARIA Nº 400/2023 – G. P. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Nomear JULIANA ALVES MASSI, matrícula 1951/01, para 
exercer o cargo em comissão de SECRETÁRIA DE TURISMO – 
AGENTE POLÍTICO. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 01 de maio de 2023. 
 
Art. 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 
                                
                             

Paty do Alferes, 02 de maio de 2023. 
 
 
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
PREFEITO MUNICIPAL 

PORTARIA Nº 402/2023 - G. P. 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de 
suas atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO o contido no Processo nº 3950/2023, de 
27/04/2023; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Exonerar, a pedido, DANILO DA CONCEIÇÃO GOMES, 
matrícula nº 1762/01, do cargo de PROFESSOR B, pertencente ao 
quadro de provimento efetivo, lotado na SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 27 de abril de 2023. 
 
Art. 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 
 

Paty do Alferes, 02 de maio de 2023. 
 
 
 
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
PREFEITO MUNICIPAL 

PORTARIA Nº 403/2023 - G. P. 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de 
suas atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO o contido no Processo nº 3890/2023, de 
26/04/2023; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Exonerar, a pedido, ARQUIMEDES DOS SANTOS AZEVEDO, 
matrícula nº 1554/01, do cargo de PROFESSOR B, pertencente ao 
quadro de provimento efetivo, lotado na SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 27 de abril de 2023. 
 
Art. 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 
 

Paty do Alferes, 02 de maio de 2023. 
 
 
 
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
PREFEITO MUNICIPAL 



6 ANO XXVIII N° 4007
de 02 de maio de 2023

PORTARIA Nº 404/2023 – G.P. 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de 
suas atribuições legais, 
 

CONSIDERANDO o disposto nos arts. 152, inciso IX, e 179, da Lei 
Municipal nº 1.519/2008 – Estatuto dos Servidores Públicos do 
Município de Paty do Alferes; 
 

CONSIDERANDO o contido no Processo nº 3809/2023, de 
24/04/2023; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Conceder 03 PERÍODOS DE LICENÇA PRÊMIO, 
REFERENTE A 180 (CENTO E OITENTA) DIAS, à servidora 
TANEA MARIA CAMARGO CHAVES, matrícula 1031/01, ocupante 
do cargo de MERENDEIRA C, pertencente ao quadro de 
provimento efetivo, lotada na SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, 
sendo computados os períodos de SETEMBRO/2008, quando se 
criou a lei, SETEMBRO/2008 a SETEMBRO/2013 e 
SETEMBRO/2013 a SETEMBRO/2018. 
  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
produz efeitos a partir de 01/06/2023 a 27/11/2023. 
 
Art. 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 
 

Paty do Alferes, 02 de maio de 2023. 
 

 

 

 
EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 

PREFEITO MUNICIPAL 

PORTARIA Nº 405/2023 – G.P. 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de 
suas atribuições legais, 
 

CONSIDERANDO o disposto nos arts. 152, inciso IX, e 179, da Lei 
Municipal nº 1.519/2008 – Estatuto dos Servidores Públicos do 
Município de Paty do Alferes; 
 

CONSIDERANDO o contido no Processo nº 3903/2023, de 
26/04/2023; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Conceder 03 PERÍODOS DE LICENÇA PRÊMIO, 
REFERENTE A 180 (CENTO E OITENTA) DIAS, à servidora 
CLAUDIA MONSORES DA SILVA DE SOUZA, matrícula 528/01, 
ocupante do cargo de PROFESSORA A III, pertencente ao quadro 
de provimento efetivo, lotada na SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, 
sendo computados os períodos de SETEMBRO/2008, quando se 
criou a lei, SETEMBRO/2008 a SETEMBRO/2013 e 
SETEMBRO/2013 a SETEMBRO/2018. 
  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
produz efeitos até 28/10/2023. 
 
Art. 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 
 

Paty do Alferes, 02 de maio de 2023. 
 

 

 

 
EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 

PREFEITO MUNICIPAL 

PORTARIA Nº 406/2023 – G.P. 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de 
suas atribuições legais, 
 

CONSIDERANDO o disposto nos arts. 152, inciso IX, e 179, da Lei 
Municipal nº 1.519/2008 – Estatuto dos Servidores Públicos do 
Município de Paty do Alferes; 
 

CONSIDERANDO o contido no Processo nº 3955/2023, de 
27/04/2023; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Conceder 03 PERÍODOS DE LICENÇA PRÊMIO, 
REFERENTE A 180 (CENTO E OITENTA) DIAS, à servidora 
ADJANE BASILIO FARINELI TRINDADE, matrícula 563/01, 
ocupante do cargo de PROFESSORA A IV, pertencente ao quadro 
de provimento efetivo, lotada na SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, 
sendo computados os períodos de SETEMBRO/2008, quando se 
criou a lei, SETEMBRO/2008 a SETEMBRO/2013 e 
SETEMBRO/2013 a SETEMBRO/2018. 
  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
produz efeitos até 28/10/2023. 
 
Art. 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 
 

Paty do Alferes, 02 de maio de 2023. 
 

 

 

 
EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 

PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A Nº 407/2023 - G. P. 
 
  
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES no uso de suas 
atribuições legais e 
 
Considerando o disposto no artigo 67 da Lei nº 8.666/1993.  
 
Considerando o processo nº 415/2023. 
 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º – Designar os Servidores ANA CINTIA FERNANDES PEREIRA, matrícula 
nº 736/01, CPF XXX.330.XXX-XX e VINICIUS RODRIGUES BELO 
NASCIMENTO, matrícula nº 1744/02, CPF XXX.239.XXX-XX, com observância da 
legislação vigente, para atuarem como Fiscais, no Contrato nº 109/2023, que tem 
por objeto SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO DE KIT ESTACIONAMENTO COM 
RETROVISOR, CÂMERA E SENSOR DE PROXIMIDADE COM BIP SONORO 
LIGA/DESLIGA NO VEÍCULO HILLUX PERTENCENTE A SECRETARIA DE 
MEIO AMBIENTE. 
  
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
 

Paty do Alferes, 02 de Maio de 2023. 
 
 
 
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO  
PREFEITO MUNICIPAL 



7 ANO XXVIII N° 4007
de 02 de maio de 2023

P O R T A R I A Nº 408/2023 - G. P. 
 
  
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES no uso de suas 
atribuições legais e 
 
Considerando o disposto no artigo 67 da Lei nº 8.666/1993.  
 
Considerando o memorando nº 046/2023/SMS de 28/04/2023. 
 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º – Designar os Servidores ANA BEATRIZ FERNANDES DOS REIS, 
matrícula nº 1675/01, CPF XXX.264.XXX-XX e TATIANA QUEIROZ DORO, 
matrícula nº 712/01, CPF XXX.807.XXX-XX com observância da legislação 
vigente, para atuar como Fiscais, no Contrato nº 108/2023, que tem por objeto A 
REALIZAÇÃO DE PROCEDIMENTOS VASCULARES, em favor de LIFECOR 
SERVIÇOS MÉDICOS LTDA. 
  
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
 
 

Paty do Alferes, 02 de maio de 2023. 
 
 
 
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO  
PREFEITO MUNICIPAL 



8 ANO XXVIII N° 4007
de 02 de maio de 2023

RESOLUÇÃO SAPEDRU nº 001 de 02 de MAIO de 2023. 

 

 

O Secretário de Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento Rural , no uso de suas 

atribuições legais e,  

Considerando a necessidade de criar o Regulamento do Concurso de Qualidade e Exposição 

Agrícola 2023, 

 

Resolve: 

 

Artigo 1º Regulamentar o concurso de Qualidade e Exposição Agrícola referente ao exercício 

de 2023, na forma estabelecida pelo presente ato.  

 

REGULAMENTO DO CONCURSO DE QUALIDADE E EXPOSIÇÃO AGRÍCOLA 

ANO 2023 

 

O presente concurso será realizado pela  Prefeitura Municipal de Paty do Alferes inscrita no 

CNPJ sob o nº 31.844.889/0001-17, com sede na Rua Cel . Manoel Bernardes s/nº, Paty do 

Alferes – RJ, através da Secretaria e Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento Rural – 

SAPEDRU, com a coordenação técn ica da Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural 

do Estado do Rio de Janeiro, representada pelo Escritório Local de Paty do Alferes, situado à 

Avenida Paschoal Carlos Magno, n° 650, Paty do Alferes - RJ, doravante denominada 

EMATER-RIO. Este concurso é destinado a todos os produtores rurais residentes e 

domiciliados no município de Paty do Alferes e visa promover o desenvolvimento da 

produção agrícola por meio da melhoria da qualidade dos produtos e pela diversificação de 

atividades. 

 

CAPÍTULO I - DAS RESPONSABILIDADES 

 

A SAPEDRU é responsável pela supervisão dos trabalhos em todas as fases do concurso e 

definir a premiação aos vencedores. A EMATER -RIO é responsável pelas inscrições, 

nomeação da comissão julgadora e condução do processo de julgamento.  



9 ANO XXVIII N° 4007
de 02 de maio de 2023



10 ANO XXVIII N° 4007
de 02 de maio de 2023


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10

